






dação Universitária José Bonifácio-FUJB e a Financiado­
ra de Estudos e Projetos-FINEP, com poderes para 
requsrer, em épocas próprias, a liberação das parcelas 
dos recursos contratados, receber e aplicar diretamente 
as importâncias correspondentes, movimentar contas 
bancárias, emitir e endossar cheques, receber e dar qui­
tação, comprovar a aplicação dos recursos liberados e 
prestar informações relacionadas à execução plena do 
projeto aprovado pela FINEP. Vedado o poder de contra­
tar, conforme Decreto-lei n. 95.682, de 28/01/88.

A presente Portaria tem a validade igual â do refe­
rido convênio.

4

SERVIÇO JURÍDICO

PORTARIA N. 04, DE 23 DE JANEIRO DE 1992

Designa Subprocurador e delega atribuições-

0 Procurador-Geral da UFRJ, no uso das atribui­
ções que lhe foram conferidas pela Portaria n. 3.116, 
de 25 de outubro de 1991, publicada no BUFRJ n. 38.

RESOLVE

1 — Nomear a Dr& ANGELA ANA ROSA DE SA para 
o cargo de 3̂  Subprocuradora-Geral da UFRJ.

2 — Delegar competência à Subprocuradora acima 
designada para receber citações em nome da UFRJ, nos 
impedimentos do Procurador-Geral.

3 — A Subprocuradora-Geral acima nomeada deverá 
em trinta dias elaborar planos de metas para a dinami­
zação do Serviço Jurídico.

PORTARIA N. 05, DE 23 DE JANEIRO DE 1992

O Procurador-Geral da UFRJ, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n. 3116, de 25 
de outubro de 1991, publicada no BUFRJ n. 38.

Resolve advertir o servidor JOSÉ BRANDAO DUARTE, 
tendo em vista os procedimentos inadequados ao Serviço 
Jurídico, prejudicando o bom andamento dos trabalhos 
deste setor. Caso haja qualquer prejuízo financeiro da 
UFRJ, deverá ser instaurada sindicância para a devida 
apuração dos fatos.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PROF. NELSON MACULAN FILHO —Reitor 
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES — Vice-Reitor 

PROF. GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO — Sub-Reitor 
PROF GILBERTO DE OLIVEIRA CASTRO — Sub-Reitor 

PROF. JOSIR SIMEONE GOMES — Sub-Reifoi 
IRAÍDES MARIA FEREIRA COELHO — Sub-Reitor 

PROF JOSE LUIZ DE SÂ CAVALCANTI — Sub-Reitor 
PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES —  Preíeito 

PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA — Decano/CCMN 
PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA — Decano/CFCH 

FROF^ MARIA DA PENHA DUBOIS JOIIAN3SEN — Decano/CLA 
PROF. WALTER BLOiSE — Decano/CCJE 

PROF^ NILMA SANTOS FONTANIVE — Decano/CCS 
PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD — Decano/CT 

PROF ARNALDO CAMPOS DOS S- COELHO — Representante
do FCC

PROF LUIZ FERNANDO DIAS DUARTE — Titular/FCC 
PROF. JORGE XAVIER DA SILVA —  Tiíular/CCMN 

PROF. FERNANDO DE SOUZA BARROS — Titular/CCMN 
PROF. LEON LEVINSON — Titular/CLA

■— Titular/CLA
PROF* MARIA STELLA FARTA DE' AMORIM — TituW CFCH 

PROF JORGE FERREIRA DA SILVA — Titular/CFCH

PROF. OLIVEIROS LESS A UTRENTO — Titular/CCJE 
PROF. JOÃO LUIZ MAURITY SABÓIA — Titular/CCJE 
PROF. MARCELLO ANDRÉ BARCINSKI — Titular/CCS 

PROF. EUSTACHIO PORTELLA NUNES FILHO — Titular/CCS 
PROF- PAULO RODRIGUES LIMA — Titular/CT 

PROF. CIRUS MACEDO HACKENBERG — Titular/CT

PROF. ALEXANDRE MAGALHÃES DA SILVEIRA — Adjunto/
CCMN

PROF^ MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA —
Adjunto/CLA

PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA — Titular/CFCH 
PROF4 LÚCIA MARIA F. SIANO — Adjunto/CFCH 

PROF. ADALBERTO RAMON VIEYRA —  Adjunto/CCS 
PROF. REINALDO GONÇALVES — Adjunto/CCJE 

PROF. JOEL REGUEIRA TEODÓSIO — Adjunto/CT
— Professor Assistente

—  Representante dos Professores Auxiliares 
PROF. PAULO RIBEIRO — Representante dos Ex-Alunos 

PROF. JO AO FREIRE FILHO — C. AP. 
PROF. DEOUNDO AUGUSTO DE NUNES COUTO — Ex-Reitor 

PROF. CLEMENTINO FRAGA FILHO —  Ex-Reitor 
PROF- DJACIR LIMA MENEZES — Ex-Reitor 

PROF. RAYMUNDO AUGUSTO DE C. MONIZ DE ARAGÃO —
Ex-Reitor

PROF. ADOLPHO FOULO — Ex-Reitor 
PROF. HORACIO CINTRA DE MAGALHÃES MACEDO —

Ex-Reitor
PROF. ALEXANDRE PINTO CARDOSO — Ex-Reitor 

DANIEL GUILHERME GOMES SASAKI — Representante do Corpo
DisC6Dt0

MARCELO LACERDA DE GOES TELLES — Representante do
do Corpo Discente

JOSÉ LUIS DA SILVA SANTOS — Representante do Corpo
Discente

PAULO HENRIQUE MACHADO — Representante do Corpo
Discdiito

LEONARDO SOARES Q. DA SILVA — Representante do Corpo
Discente

ANDREY ALAN FERRAZ DE ALBUQUERQUE — Representante do
Corpo Discente

IVO BUCARESKY —  Representante do Corpo Discente 
ALLAN ANTONIO DA COSTA — Representante do Corpo

Discente
LEILA PONTES DA SILVA — Representante da Pós-Graduaçãa 

LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA — Representante da
Pós-Graduação 

—  Representante da Pós-Graduação

BOLETIM N. 06 — 06 DE FEVEREIRO DE 1992

C O N S E L H O  U N I V E R S I T Á R I O
t

SESSÃO DE 16/01/1992 

EXTRAORDINÁRIA 

ORDEM DO DIA

UFRJ — Indicação pelo Conselho Universitário de 
componentes, efetivos e suplentes, para o Conselho de 
Administração e Conselho Curador da Fundação Univer­
sitária José Bonifácio/FUJB.

“Após a realização de quatro escrutínios, o resultado 
de eleição foi o seguinte” :

CONSELHO DE ADMINISTRAÇAO

Efetivos

Prof. Fernando Luiz Lobo Barbosa Carneiro .. 33 votos
Prof. Eliezer de Jesus Lacerda Barreiro ........  30 votos
Prof. Marco Antonío Chaer do Nascimento .. . .  30 votos



BÒLETÍM N. 06 — 06 DË ÍFEVÊREÍ&O DE 1905 

Suplentes

Prof. Reinaldo Gonçalves ..............................  31 votos
Prof£ Maria Stella Faria de Amorim ...........  29 votos
Prof. Eduardo de Faria Coutinho .................. 28 votos

CONSELHO CURADOR 

Efetivos

Prof. Josir Simeone Gomes ...........................  33 votos
Prof. Adolpho Polillo ........................ ............  29 votos

Suplentes

Prof. Arnaldo Campos dos Santos Coelho ___ 33 votos
Prof^ Heloísa Maria C. Barbosa Leite ...........  32 votos

* * *

SESSÃO DE 23/01/1992

ORDINARIA

Eleição das Comissões Permanentes do Conselho Univer­
sitário: CLN, CET e CD, de acordo com o disposto no 
art. 46 do Regimento do Conselho. “Após o resultado das 
apurações foram eleitos os seguintes membros:

Comissão de Legislação e Normas: WALTER BLOISE, 
MARCELLO ANDRÉ BARCINSKI, JORGE XAVIER DA 
SILVA, CIRUS MACEDO HACKENBERG e LUIZ FERNAN­
DO DIAS DUARTE.

Comissão âe Ensino e Títulos: LUCIA MARIA FRANÇA
SIANO, MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA, 
MARCELO LACERDA DE GÓES TELLES, JOÃO LUIZ 
MAURITY SABÓIA e PAULO RODRIGUES LIMA.

Comissão de Desenvolvimento : ADOLPHO POLILLO,
NILMA SANTOS FONTANIVE, MARIA DA PENHA 
DUBOIS JOHANSSEN, JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE 
PAIVA e MARIO FERNANDO PETZHOLD. ”

PROCESSO N. 23079.022398/91-83 — UFRJ/GR 
Relatório final da Comissão criada pela Portaria 510/91, 
para elaborar uma nova política de radioproteção a ser 
adotada no âmbito da UFRJ. “Concedida vista do pro­
cesso aos Professores Fernando de Souza Barros e Adal­
berto Ramon Vieyra.”

PROCESSO N. 23079.029186/89-49 — CCMN/I. Geoc. 
Representação de funcionários na Congregação do Ins­
tituto de Geociências do CCMN.” O Conselho Universi­
tário decidiu pela retirada do processo de pauta, por 
envolver matéria estatutária que deverá ser discutida em 
sessão especial.” : ;

PROCESSO N. 23079.001962/88-10 — CT/EE 
Proposta de alteração do Estatuto e Regimento Geral da 
UFRJ, feita pela EE, visando à participação dos servido­
res técnico-administrativos em todos os órgãos Colegia- 
dos da Universidade — Aprovada pelo CSCE com a 
ressalva de que cada Unidade deve encaminhar proposta 
de alteração de seu Regimento — Alteração do Regimen­
to da Escola de Engenharia. “O Conselho Universitário, 
decidiu pela retirada do processo de pauta, por envolver 
matéria estatutária que deverá ser discutida em sessão 
especial.”

‘5

CONSELHO DE CURADORES

PROF. NELSON MACULAN FILHO —  Reitot 
FÏÏCF. MAURÍCIO LANSKI —  Representante do MEC 

ALEXANDRE LOUIS DE A. D'AVIGNON —  Representante do
Conselho Universitário 

PROF. THEMISTOCLES ALVES FERREIRA FILHO — Representante
dos Ex-Alunos

PROF. CARLOS RUSSO — Representante da Assembléia
Universitária

SAYONARA GRILLO CCUTINHO — Representante do Corpo
Discente

C O N S E L H O  0 E  C U R A D O R E S

SESSÃO DE 26/11/1991 

ORDEM DO DIA

PROCESSO N. 23079.011221/91-42 — CCS/ITP 
Doação de um Microcomputador Bondwell M3 NEXT e 
acessórios, conforme relação às fls. 11, feita pela FUJB 
à UFRJ, conforme contrato de fls. 3 e 4 do processo. 
“Autorizada a aceitação da coação e a respectiva incor­
poração ao patrimônio da Universidade, de acordo com 
o parecer do Relator, às fls. 20 do processo."

PROCESSO N. 23079.007105/91-38 — CFCH/CAp 
Doação de Material Permanente, conforme relação às 
fls. 13, feita_ pela FUJB à UFRJ. “Autorizada a aceita­
ção da doação, bem como sua incorporação ao. patrimô­
nio da Universidade, conforme parecer do Relator, às 
flls. 15 do Processo."

PROCESSO N. 23079.028424/91-12 — CT/COPFE 
Doação de Material Permanente e Equipamentos, relacio­
nados às fls. 57 e 58, íeita pela CAPES à UFRJ. “Auto­
rizada a aceitação da doação e a respectiva incorporação 
ao patrimônio da UFRJ, de acordo com o parecer do 
Relator, às fls. 60 do processo.”

PROCESSO N. 23079.009021/91-11 — CCS/ICB 
Doação de Material Permanente e Equipamentos, con­
forme relação às fis. 117, adquiridos através de importa­
ção pela FUJB, feita pela FINEP à UFRJ. “Em diligência 
à SR-3, conforme parecer- dC' Relator, às fls. 119 do pro­
cesso."

PROCESSO N. 23079.029077/91-28 — CCMN/IQ 
Doação de uma injetora automática com acessórios, im­
portada através da FUJB, feita pela FAPERJ à UFRJ. 
“Em diligência à SR-3, conforme parecer do Relator, às 
fls. 12 do processo."

PROCESSO N. 23079.025146/91-05 — SR-2 
Abertura de Crédito Suplementar para reforço de dotação' 
orçamentária, conforme Resolução n. 34/91, no valor de 
Cr$ 108.975.000,00 (cento e oito' milhões e novecentos e 
setenta e cinco mil cruzeiros). “Autorizada a ‘ abertura 
do Crédito Suplementar, de acordo com o Anexo I . "

PROCESSO N. 23079.019388/91-51 — SR-2 
Abertura de Créditos Suplementares para reforço de do­
tação orçamentária,* conforme Resoluções n*?s 007/91, 
013/91 e 035/91, nos valores de Cr$ 48.034.000,00 (qua­
renta e oito milhões e trinta e quatro mil cruzeiros), 
Cr$ 8.646.000,00 (oito' milhões e seiscentos e quarenta e 
seis mil cruzeiros) e Cr$ 15.279.000,00 (quinze milhões 
e duzentos e setenta e nove mil cruzeiros), respectiva­
mente. “Autorizadas as aberturas de Crédito Suplemen­
tar, conforme Anexos II, Í I I  e IV .”



PROCESSO N. 23079.039797/91-83 — SR-3 
Abertura de Crédito Suplementar para refoiço de dotação 
orçamentária, conforme Resolução n. 38/91, no valor de 
Cr$ 884.000,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil cruzei­
ros) . "Autorizada a abertura do Crédito Suplementar, 
conforme Anexo V ."

PROCESSO N. 032046/91-72 — SR-2 
Abertura de Crédito Suplementar para reforço de dotação 
orçamentária, conforme Resolução n. 037/91, no valor de 
Cr$ 33.749.000,00 (trinta e três milhões e setecentos e 
quarenta e nove mil cruzeiros). “Autorizada a abertura 
do Crédito Suplementar, conforme Anexo V I."

PROCESSO N. 23079.011211/91-99 — SR-3 
Abertura de Crédito Suplementar para reforço de dota­
ção orçamentária, conforme Resolução n. 014/91, no valor 
de Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros). “Auto­
rizada a abertura do Crédito Suplementar, conforme 
Anexo V II."

PROCESSO N. 23079.011212/91-51 — SR-3 
Abertura de Crédito Suplementar para reforço de dota­
ção orçamentária, conforme Resolução n. 010/91, no va­
lor de Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de cruzeiros). 
“Autorizada a abertura do Crédito Suplementar, confor­
me Anexo V III. '*

Anexo I

Crédito Suplementar n. 034/91 

SESSÃO DE 26 DE NOVEMBRO DE 1991 

RESOLUÇÃO N. 034/91

0  Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Pres:dente da República de n. 66.536. de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 025146/91-05,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unidade (s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cr$ 103.975.000,00 (cento e cito mi­
lhões e novecentos e setenta e cinco mil cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE: 08.044.0206.2085.0003 — Manutenção da
Atividade Didática — Pós-Graduação

UNIDADE: 23.00.00 — Superintendência-Geral de Patri­
mônio e Finanças

3490.30 — 381.014.825 — Cr$ 54.487.000,00
3490.39 — 381.014.825 — Or$ 23.506.000,00
4590.52 — 381.014.825 — Cr$ 30.982.000,00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através da liberação dos recursos oriundos de convênio- 
CAPES/UFRJ-PI 252/91, para o Apoio à Infra-Estrutura 
das Pró-Reitorias de Pós-Graduação e ao Desenvolvimen­
to dos Programas a elas vinculadas nos Elementos de 
Receita: 1760.00.00 — Transferências de Convênio — 
Cr$ 77.993.000,00 e 2460.00.00 — Transferências de Con­
vênios — Cr$ 30.982.000,00. Total: Cr$ 108.975.000,00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação,

SS do Conselho de Curadores, em 26 de novembro de 
1991.

Anexo n

Crédito Suplementar n. 007/91 

RESOLUÇÃO N. 007/91

O Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do

6

Regimento Geral ca UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto- da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presidente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 19388/91-51,

RESOLVE:

1 — Fica aberto àCs) Unidade(s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cr$ 48.034.000,00 (quarenta e oito 
milhões e trinta e quatro mil cruzeiros), nos termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE: 03.044.0206.2085.0003 — Manutenção da 
Atividade Didática — Pós-Graduação

UNIDADE: 23.00.00 — Superintendência-Geral de Patri­
mônio e Finanças

3490.30 — 250.153.115 — Cr$ 15.280.000,00
3490.33 — 250.153.115 — Cr$ 2.279.000,00
3490.36 — 250.153.115 — Cr$ 1.359.000.00
3490.39 — 250.153.115 — Cr$ 8.365.000,00
4590.52 — 250.153.115 — Cr$ 20.751.000,00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através da liberação dos recursos oriundos de pagamento 
pela CAPES das Taxas Escolares referentes à Bolsistas, e 
cest:na-se a atender vários cursos de pós-graduação de 
diversas Unidades, no Elemento de Receita 1600.13,00 — 
Serviços Administrativos — Cr$ 48.034.000,00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 26 de novembro de 
1991.

Anexo m

Crédito Suplementar n. 013/91 

RESOLUÇÃO N. 013/91

0  Consélho de Curadores, usando de atribuição de súa 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral cia UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto- da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presidente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 019388/91-51,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cr$ 8.646.000,00 (oito milhões e seis­
centos e quarenta e seis mil cruzeiros), nos termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamente-, a saber:

ATIVIDADE: 08.044.0206.2085,0003 — Manutenção da
Atividade Didática — Pós-Graduação

UNIDADE: 23.00.00 — Superintendência-Geral de Patri­
mônio e Finanças

3490.36 — 250.153.115 — Cr$ 190.000,00
3490.39 —- 250.153-115 — Cr$ 8.456.000,00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através de remanejamento na mesma fonte de recursos 
e atividade, nos Elementos 3490.30 — Cr$ 79.000,00,
3490.33 — Cf$ 117.000,00 e 4590.52 — Cr$ 4.148.000,00, 
e ps los recursos oriundos da CAPES de Taxas Acadêmi­
cas no Elemento de Receita 1600.13.00 — Serviços Admi­
nistrativos — Cr$ 4.302.000,00. Total: Cr$ 8.646.000,00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. 1

SS do Conselho de Curadores, em 26 de nc-vembro de 
1991.

ÍBÒLETÍM N. 06 — 06 DÈ FEVÈfeÉÍRO DE 19$2



Anexo IV

Crédito Suplementar n. 035/91 

RESOLUÇÃO N. 035/91

0  Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presidente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 019338/91-51,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unicade(s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cí$ 15.279.000,00 (quinze milhões e 
duzentos e setenta e nove mil cruzeiros), ncs termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE: Conforme abaixo:

UNIDADES: 23.00.C0 — Supsrintendência-Geral de Pa­
trimônio e Finanças

08.044.0206.2085.0003 — Manutenção da Ati­
vidade Didática — Pós-Graduação

3490.30 — 250.153.115 — Cr? 7.360.000,00
3490.39 — 250.153.115 — Cr$ 4.416.000,00
4590.52 — 250.153.115 — Cr$ 2.994.000,00

08.044.0206.2275.0001 — Especialização e
Treinamento

3490.18 — 250.153.115 — Cr$ 559.000 00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através dos recursos oriundos de convênio CAPES/UFRJ- 
PICD-Projeto BPTA 94/91 e BPT 011/91 — Recursos de 
Taxas Acadêmicas referente à Bolsistas, e destina-se a 
atender cursos de Pós-Graduação para diversas Unidades, 
no Elemento de Receita 1600.13.00 — Serviços Adminis­
trativos — Cr$ 15.279.000,00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 26 de novembro de 
1991.

Anexo V

Crédito Suplementar n. 038/91 

RESOLUÇÃO N. 038/91

0  Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presidente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 039797/91-83,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unidade (s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cr$ 884.000 00 (oitocentos e oitenta 
e quatro mil cruzeiros), nos termos da informação de 
fls., para reforço de cotação consrgnada no vigente 
Orçamento, a saber:

ATIVIDADE: 08.044.0205.2085.0003 — Manutenção da 
Atividade Didática — Pós-Graduação

UNIDADE: -23.00.-00 — Superintendência-Geral de Fatri- 
môn’o e Finanças

3490.39 — 331.CC4.667 — Cr$ 884.000.00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através da liberação cios recursos oriundos de convênio

BOLETIM N. 06 — 06 DE FEVEREIRO DE 1992

FINEP/UFRJ n. 53.91.0091, para apoio do XVHI Encon­
tro sobre Escoamento em Meios Porosos, no Elemento de 
Receita 1760.00.00 — Transferência de Convênio — 
Cr$ 884.000,00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 26 de novembro de 
1991. •

Anexo VI

Crédito Suplementar n. 037/91 

RESOLUÇÃO N. 037/91

0 Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto- da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presidente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 032046/91-72,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cr$ 33.749.000,00 (trinta e três mi­
lhões e seiscentos e quarenta e nove mil cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE: 08.044.0206.2085.003 — Manutenção da
Atividade Didática — Pós-Graduação

UNIDADE: 23.00.00 — Superintendência-Geral de Patri­
mônio e Finanças

3490.30 — 381.015.748 — Cr$ 8.607.000,00
3490.39 — 381.015.748 — Cr$ 7.928.000,00
4590.52 — 381.015.748 — Cr$ 17.214.000,00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através da liberação cos recursos oriundos de convénio 
CAPES/UFRJ — Convênio 330-PI/62-PADCT 23, para Im­
plementação de Atividades do Subprograma de Química 
e Engenharia Química, nos Elementos de Receita 
1760.00.00 — Recursos de Convênios — Cr$ 16.535.000,00 
e 2460.00.00 — Recursos de Convênios — Cr$ 17.214.000,00. 
Total: Cr$ 33.749.000,00.

3 —■ Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publ!cação.

SS do Consilho de Curadores, em 26 de novembro de 
1091.

Anexo VII

Crédito Suplementar n. 014/91 

RESOLUÇÃO N. 014/91

0 Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do 
Estatuto- da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presidente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n. 011211/91-99,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unidade (s) o Crédito Suple­
mentar no valer de Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões de 
cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço 
d 3 dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE: 08.044.0207.2306.0061 — Coordenação e Ma­
nutenção da Extensão

7



UNIDADE: 23.00.00 — Superintendência-Geral de Patri­
mônio e Finanças

3490.30 — 481.000.494 — Cr$ 1.438.000,00
3490.33 — 481.000.4S4 — Cr$ 659.000,00
3490.36 — 481.000.494 — Cr$ 3.768.000,00
3490.39 — 481.000.494 — Cr$ 4.135.000,00
4590.52 — 481.000.494 — Cr$ 2.000.000,00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se íará 
através da liberação dos recursos oriundos de convênio 
n. 3041/90, entre FNDE/UFRJ, com o objetivo de formar 
recursos humanos para atuar na área de Ensino Especial 
(pessoas portadoras de deficiências físicas), nos Elemen­
tos de Receita 1760.00.00 — Transferência de Convênios 
— Cr$ 10.000.000,00 e 2460.00.00 — Transferência de Con­
vênios — Cr$ 2.000.000,00. Total: Cr$ 12.000.000,00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
pubhcação.

SS do Conselho de Curadores, em 26 de novembro de 
1991.

8

Anexo V III

Crédito Suplementar n. 010/91 

RESOLUÇÃO N. 010/91

0 Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral cia UFRJ. combinado com o art. 130 do 
Estatuto da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto 
do Presdente da República de n. 66.536, de 06 de maio 
de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo 
n, 011212/91-51,

RESOLVE:

1 — Fica aberto à(s) Unicade(s) o Crédito Suple­
mentar no valor de Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões 
de cruzeiros), nos termos da informação de fls., para re­
forço de dotação consignada no vigente Orçamento, a 
saber:

ATIVIDADE: 08.044.0207.2306.0001 — Coordenação e
Manutenção da Extensão

UNIDADE: 23.00.00 — Superintendência-Geral de Patri­
mônio e Finanças

3490.18 — 431.000.420 — Cr$ 6.100.000.00
3490.30 — 481.000.420 — Cr$ 5.400.000,00
3490.39 — 481.000.420 — Cr$ 2.500.000,00

2 — A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará 
através da liberação dos recursos oriundos de Convênio 
n. 2986/90 entre FNDE/UFRJ, com o objetivo de formar 
pessoal para atuar na área de alfabetização (Programa 
Nacional de Alfabetização e Cidadania), no Elemento de 
Receita 1760.CO.00 — Transferência de Convênios — 
Cr$ 14.000.000.00.

3 — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
pubVcação.

SS do Conselho de Curadores, em 26 de novembro de 
1991.

SESSÃO DE 07/01/1992 

ORDEM DO DIA

PROCESSO N. 23079. C06665/91-57 — UFRJ/Creche Un'v.
Suprimento e Prestação de Contas no valor ce .............
Cr$ 250.000 00 (duzentos e cinqüenta mil cruzeiros), em 
nome da servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS, para 
atender o desenvolvimento das atividades educacionais da 
Creche Universitária. Homologação da autorização ad- 
referenamn do Conselho ■ e aprovação da Prestação de

Contas. “Homologada a autorização do Magnífico Reitor, 
ad-referendwni do Conselho e aprovada a Prestação de 
Contas, de acordo com o parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls, 67 do processo."

PROCESSO M. 23079.041731/91-16 — CCMN/I. Geoc. 
Doação de dez Catálogos sobre pedras preciosas — Loja 
Cristies, feita pela Secretaria da Receita Federal à UFRJ. 
“Autorizada a aceitação da doação e a incorporação ao 
patrimônio da UFRJ, de acordo cem o parecer do Relator; 
às fls. 07 do processo."

PROCESSO N. 23079.041730/91-45 — UFRJ /GR 
Doação de equipamentos, conforme relação às fls. 13, 
feita pela Secretaria da Receita Federal à UFRJ. “Auto­
rizada a aceitação da doação e a incorporação ao patri­
mônio da Universidade, ce acordo com o parecer do Re­
lator, às fls. 15 do processo."

PROCESSO N. 23079.027106/91-53 — CCS/NESC 
Doação de Material Permanente e Equipamentos, confor­
me relação às fls. 10, feita pelo Banco do Brasil S/A à 
UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação e a incorpora­
ção ao patrimônio da Universidade, de acordo com o pa­
recer do Relator, às fls. 12 do processo."

PROCESSO N. 23079.026751/91-40 — SR-3 
Solicitação de baixa no patrimônio da UFRJ de um fi­
chário acrílico n . 251363, tendo em vista que o mesmo 
não se encontra em condições de uso, “Autorizada a 
baixa no patrimônio da Universidade, de acordo com o 
parecer co Relator, às fls. 06 do processo."

PROCESSO N. 23079.0119976/91-56 — CCS/NFPN 
Doação de uma Pick-up a álcool, marca Chevrolet C 1404, 
fe;ta_ pela FUJB à UFRJ. “Autorizada a aceitação da 
doação e a incorporação ao patrimôn;o da Universidade, 
de acordo com o parecer do Relator, às fls. 15 do pro­
cesso."

PROCESSO N. 23079.009028/91-60 — SR-5 
Doação de um cavalete regulável 150 x 180, feita pela 
FUJB à UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação e a 
incorporação ao patrimônio da Universidade, de acordo 
com o parecer do Relator, às fls. 20 do processo."

PROCESSO N. 23079.005693/91-57 — CCJE/IEI 
Termo de Cessão, à título de empréstimo, de equipamen­
tos constantes de fls. 20, para a Confederação Nacional 
da Indústria/CNI, adquiridos pelo Instituto de Economia 
Industrial, através de recursos do CNPq para o Projeto 
ECODATA. “Autorizada a cessão, por empréstimo, con­
forme parecer do Relator, às fls. 28 do processo."

PROCESSO N. 23079.009454/91-58 — CCS/I. Biol.
Doação de um cronômetro digital mod. 9h59min59s, ref- 
049-01 5M/CMS Laberaft Brand, feita pela FUJB à UFRJ. 
“Autorizada a aceitação da doação e a incorporação ao 
patrimônio da Universidade, de acordo com o parecer do 
Relator, às fls. 13 do processo."

PROCESSO N. 23079.041729/91-66 — CCS/I. Biol.
Doação de Equipamentos, conforme relação às fls. 09, 
feita pèla Secretaria da Receita Federal à UFRJ. “Auto­
rizada a aceitação da doação e a incorporação ao patri­
mônio da Universidade, de acordo com o parecer do Re­
lator, às fls. 11 do processo."

PROCESSO N. 23079.040232/91-11 — CCS/NESC 
Doação de Material Permanente, conforme relação às 
fls. 6, feita pela Cia. Cervejaria BRAHMA à UFRJ. “Auto­
rizada a aceitação da doação e a incorporação ao patri­
mônio da Universidade, de acordo com o parecer do Re­
lator, às fls. 07 do processo."

PROCESSO N. 23079.011358/91-05 — CCS/EEFD 
Doação de seis microfones Le Som mod. SM 58D, feita 
pela FUJB à UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação e 
a incorporação ao patrimônio da Universidade, de acordo 
com o parecer do Relator, às fls. 12 do processo."

PROCESSO N. 23079.031734/91-70 — UFRJ/SJ 
Doação de um grampeador ETONA 100, feita pela FUJB 
à UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação e a incorpo­
ração ao patrimônio da Universidade, de acordo com o 
parecer do Relator, às fls. 09 do processo.”

BOLETIM N: 06 — 06 DE FEVEREIRO DE 1992



PROCESSO N. 23079.006368/91-10 — SR-3
Suprimento e Prestação de Contas no valor de ...........
Cr$ 170.000,00 (cc-nto e setenta mil cruzeiros), em nome 
do servidor WALTER MOREIRA para pagamento de IPVA 
de 1990 de veículos da UFRJ. Homologação da autoriza­
ção aâ-referendum do Conselho e aprovação da Presta­
ção de Contas. “Homologada a autorização do Magnífico 
Reitor, ad-referendum do Conselho e aprovada a Presta­
ção de Contas, de acordo com o parecer do Relator, às 
fls. 85 a 87 do processo."

PROCESSO N. 23079.037386/91-16 — CCS/NESC 
Doação de Material Permanente e Equipamentos, confor­
me relação de fls. 15, adquiridos através de recursos do 
convênio FUJB/Prefeitura Municipal de Teresópolis/NESC, 
à UFRJ. “Autorizada a aceitaçao da doação e a incor­
poração ao patrimônio da Universidade, de acordo com o 
parecer do Relator, às fls. 17 do processo."

PROCESSO N. 23079.007106/91-09 — CCMN/IF 
Doação de Equipamentos, conforme relação às fls. 11, 
feita pela FUJB à UFRJ. “Autorizada a aceitação da 
doação e a incorporação ac* patrimônio da Universidade, 
de acordo com o parecer do Relator, às fls. 13 do pro­
cesso.''

PROCESSO N. 23079.036367/91-28 — OCS/I. Micro. 
Doação de uma câmara de fluxo laminar mod. VLFS12, 
feita pela FAFERJ à UFRJ. “Autorizada a aceitação da 
coação e a incorporação ao patrimônio da Universidade, 
de acordo com o parecer do Relator, às fls. 17 do pro­
cesso ."

PROCESSO N. 23079.022580/91-15 — CCS/NPPN 
Doação de bens, conforme relação às fls. 07, adquiridos 
com recursos do convênio FUJB/Ministério da Saúde/ 
NPPN, feita à UFRJ. "Autorizada a aceitação da doação 
e a incorporação ao patrimônio ca Universidade, de acor­
do com o parecer do* Relator, às fls. 09 do processo."

PROCESSO N. 23079.041732/91-71 — SR-2 
Doação de um teclado marca Nantam n9 de série 
NR 90213249, feita pela Secretaria da Receita Federal à 
UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação e a incorpora­
ção ao patrimônio da Universidade, de acordo com o 
parecer do Relator, às fls. 07 do processo."

PROCESSO N. 23079.036751/90-95 — UFRJ/SJ
Prestação de Contas do suprimento no vâlôr de ...........
Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cruzeiros), em nome dô ser­
vidor AILTON DA SILVA, para atender despesas miúdas 
do Serviço Jurídico. “Em dil:gência ao Serviço Jurídico, 
conforme parecer do Relator, às fls. 89 do processo."

PROCESSO N. 23079.039615/91-74 — CFCH/IFCS 
Doação de Material Permanente e Equipamentos, confor­
me relaçao às fls. 23 e 24, feita, pela FTNEP à UFRJ. “Em 
diligência ao IFCS, conforme parecer co Relator, às fls. 
do processo."

CONSELHO SUPERIOR DE COORDENAÇÃO
EXECUTIVA

PRÓ?. NELSON MACULAN FILHO — Reitor 
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES —  Vice-Reitor 

PROF. GODOFREDO DE OÜVÉIRA NETO —  Sub-Reitor 
PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO — Sub-Reitor 

PROF. JOSIR SIMEONE GOMES — Sub-Reitor 
ÍRAiDES MARIA PEREIRA COELHO —  Sub-Reitor 

PROF. JOSÉ LUIZ DE SÂ CAVALCANTI —  Sub-Reitor 
PROF JOSÉ LUCl ANO DE SOUZA MENEZES — Prefeito 

PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA —  Decano/CCMN 
PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENÃ DE PAIVA —  Decano/CFCH 
PROF** MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN — Decano/CLA 

PROF. WALTER BLOISE — Decano/CCJE 
PROF^ NILMA SANTOS FONTANIVE — Dectmo/CCS 

PROF- MARIO FERNANDO PETZHOLD — Decanò/CT 
AHQ. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA —  Diretor do ETU

BOLETIM N. 06 — Õ6 DÊ FEVÊREIRÓ DE 1992 9

CONSELHO SUPERIOR DE C00RDEMCÃO 
EXECUTIVA

SESSÃO DF 07/01/1992 

ORDEM DO DIA

FROCESSO N. 23079.012942/91-70 — CFCH/IFCS 
Pedido de concessão de progressão funcional por titula­
ção (3 níveis), com base na Portaria o. 475/87, cap. V, 
art. 23, parágrafo II — Decisão da CPPTA concedendo 
apenas 1 nível — Recurso à SR-4 — Encaminhamento 
ao CSCE para análise. Interessada: FATIMA MARIA MA­
RINS GUERREIRO TAVARES. “O CSCE opinou, unani­
memente, pela concessão da progressão, de acordo com o 
parecer do Relator, às fls. 19 do processo."

PROCESSO N. 23079.900749/92-11 — UFRJ 
Proposta de organ-cgrama de fluxo de obras na UFRJ. 
“O CSCE opinou, unanimemente, pela aprovação dos ter­
mos constantes da minuta de Portaria, às fls. 3 do pro­
cesso."

PROCESSO N. 23079.041314/91 -33 — CCJE/FEA 
Propesta de criação da “Just in Time” — Empresa Júnior 
de Assessoria e Consultoria em Marketing da UFRJ, no 
âmbito dú CCJE, por alunos de graiuação da FEA, como 
parte integrante do programa de integração Universida- 
de/Sistema Produtivo. “O CSCE opinou, unanimemente, 
pela aprovação quanto ao mérito, de criação da Empresa 
Júnior “Just in Time” de acordo com o parecer do Rela­
tor às fls. 66 é 67, como adendo de que os recursos neces­
sários à implantação do Programa devem estar vincula­
dos à proposta orçamentária do Centro para 1992."

PROCESSO N. 23079.027949/91-22 — CLA/EM 
Consulta do Diretor da Escola da Música sobre a possibi­
lidade de serem realizados concertos no Salão Leopoldo 
Miguez, com bTheteria, a fim de que haja um retorno 
para o artista ç para a Instituição. “O CSCE, cpinou, 
unanimem ante, pela aprovação da solicitação, quanto ao 
mérito, de acordo com o Parecer do Relator, às fls. 07 do 
processo."

PROCESSO N. 23079.039578/91-40 — UFRJ 
Termo de Cooperação a ser firmado entre o SENAI e a 
UFRJ, visando ao‘ intercâmbio entre as duas instituições 
para a reciclagem, a atualização, ô aperfeiçoamento, a 
especialização e a formação de mão-de-obra de funcio­
nários da UFRJ e alunos do SENAI/RJ. “O CSCE opinou, 
unanimemente, pela assinatura do Termo de Cooperação, 
de acordo com o Parecer do Relator, às fls. do processo."

PROCESSO N. 23079.043689/91-14 — UFRJ 
Contrato n. 48/91 celebrado entre o FNDE e ã UFRJ, ten­
do por objetivo a prestação de serviços de cooperação 
técnica no acompanhamento e avaliação das ações finan­
ciadas pelo FNDE. com a participação da. Delegacia do 
MEC/RJ — Homologação. “Homologada, unanimemente, 
a assinatura do Contrato, de acordo com o Parecer do 
Relator, às fls. 12 dõ processo."

PROCESSO N, 23079.026199/91-07 — SR-1 
Termo Aditivo ao Contrato 21/0014/91, celebrado entre o 
Estado do Rio de Janeiro*, através da Secretaria de Esta­
do de Saúde, e a UFRJ, visando a alteração do referido 
Contrato, conforme sugestões apresentadas pe'a EEAN. 
“O CSCE opinou, ünanimemente, pela assinatura co Ter­
mo Aditivo. de acordo com o Parecer do Relator, às fls. 31 
do processo."

PROCESSO N. 23079.035907/91-38 — CFCH/FE 
Convênio de Cooperação a Ser celebrado entre o Instituto 
Internacional de Planejamento da Educação UNESCO/ 
França e a UFRJ, através da Faculdade ce Educação, 
tendo por objetivo estabelecer relações de cooperação

































































































































































BOLETIM N. 06 — 06 DE FEVEREIRO DE 1992 89

PORTARIA N. 351, DE 30 DE JANEIRO DE 1992

O Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve conceder Progressão Funcional, por titulação, 
de acordo com o art. 25, inciso III, do anexo ao Decreto 
n. 94.664, de 23 de julho de 1987, e item II do art. 23 da 
Portaria n. 475/87, aos servidores abaixo relacionados no 
cargo de Assistente em Administração:

A) Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

ANA CRISTINA RIBEIRO, do Nivel NM-15 para o 
NM-17 (Proc. n. 23079.041990/90-85}.
CLEA GASTAO NOGUEIRA FERNANDES, do Nivel 
NM-25 para o NM-26 (Proc. n. 23079.037063/91-79). 
DOUGLAS IDOMEU PONTES JUNIOR, do Nivel NM-13 
para o NM-14 (Proc. n. 007628/91-66).
FATIMA DA SILVA CORDEIRO, do Nivel NM-16 para 
o NM-19 (Proc. n. 23079.030393/91-15).
GENILDA MARIA CARDOZO, do Nível NM-16 para 
o NM-19 (Proc. n. 23079.024824/91-41).
JOSÉ LUIZ BARBOSA, do Nível NM-19 para o NM-20 
(Proc. n. 23079.033576/91-00).
KATIA PEIXOTO RIBEIRO, do Nivel NM-10 para o 
NM-13 (Proc. n. 23079.008813/91-13).
LILIAN ROCHA FARIAS, do Nível NM-17 para o NM-19 
(Proc. n. 23079.008538/91-19).
LINA ALVAREZ DE CASTRO, do Nível NM-18 para o 
NM-20 (Proc, n. 23079.029872/91-71).
M4 DIONNES NOBREGA DA SILVA, do Nível NM-16 
para o NM-18 (Proc. n. 23079.036614/91-03).
M» FATIMA LIMA DA SILVA, do Níved NM-15 para 
o NM-16 (Proc. n. 23079.035591/90-85).
MARLY DOS SANTOS FREITAS, do Nível NM-22 
para o NM-23 (Proc. n. 23079.035590/91-01).
RICIELI SANTOS, do Níve1 NM-18 para o NM-20 
Proc. n. 23079.42151/91-83) .
RUBENS MACHADO, do Nível NM-16 para o NM-18 
(Proc. n. 23079.032687/91-27).
SOLANGE LOPES COSTA, do Nível NM-15 para o 
NM-16 (Proc. n. 23079.032028/90-18).

B) Com efeitos a partir de 05 de março de 1990

MARIA CRISTINA VILLA R. DOS S. DE RAMOS, 
do Nível NM-13 para o NM-16 (Processo núme­
ro 23079.013303/91-86).

C) Com efeitos a partir de 28 de janeiro de 1991

M* ALAETE DONOLA FERREIRA, do Nível NM-13 
para o NM-14 (Proc, n. 23079.908181/91-51) .

D) Com efeitos a partir de 10 de abril de 1991

KATIA M4 FREITAS MAGALHAES, do Nível NM-11 
para o NM-14 (Proc. n. 23079.031795/91-64).

PORTARIA N. 352, DE 30 DE JANEIRO DE 1992

O Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve conceder Progressão Funcional, por titulação, 
de acordo com o art. 25, inciso III, do anexo ao Decreto 
n. 94.664, de 23 de julho de 1987, e item II  do art. 23 da 
Portaria n. 475/87, aos servidores abaixo relacionados;

A) No cargo de Atendente de Enfermagem

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

ROZINEIDE RITA DE OLIVEIRA, do Nível NA-12 
para o NA-15 (Proc. n. 23079.008816/9!-10) . 
SILVTNA LUIZA DA COSTA LIMA, do Nível NA-16 
para o NA-18 (Proc. n. 23079.009875/91-14).

Com efeitos a partir ds °2 de janeiro de 1991

LUZIA ALVES CARDOZO; do Nível NA-16 para 0 
NA-18 (Proc. n. 23079.015027/91-81).

B) No cargo de Marceneiro

Com efeitos a pãrtlr de 20 de novembro de 1990

CARLOS AUGUSTO DA SILVA FREITAS, do Nível 
NA-20 para 0 NA-22 (Proc. n. 23079.009813/91-59).

PORTARIA N. 353, DE 30 DE JANEIRO DE 1992

O Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade 
Federal do RÍo de Janeiro, no uso' de suas atribuições, 

Resolve conceder Progressão Horizontal, pòr inters­
tício, de acordo com o art. 16, item I, do Decreto nú­
mero 94.664, de 23 de julho de 1987.

A) Na classe de Professor Assistente

Com efeitos a partir de 22 de junho de 1991

RONALDO COUTINHO DE MIRANDA, do Nível 02 
para o 03 (Proc. n. 23079.040218/91-81).

B) Na classe de Professor Adjunto

Com efeitos a partir de 09 de maio de 1990

DEA GOMES FERNANDES, do Nível 02 para o 03 
(Proc. n. 23079.042752/91-13).

Com efeitos a partir de 28 de abril de 1991

IRENE M  ̂ G. FERREIRA DA SILVA TELLES, do 
Nível 01 para 0 02 (Proc. n. 23079.042754/91-49) .

Com efeitos a partir de °9 de julho de 1991

M4 DE LOURDES AROSO MENDES, do Nível 03 para 
0 04 (Proc. n. 23079.042753).

PORTARIA N. 354, DE 30 DE JANEIRO DE 1992

O Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve conceder Progressão Funcional, por titulação, 
de acordo com o art. 25, inciso III, do anexo ao Decreto 
n. 94.664, de 23 de julho de 1987, e item II  do art. 23 da 
Portaria n. 475/87, aos servidores abaixo relacionados:

A) No cargo de Auxiliar Administrativo

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

PEDRO DE CASTRO PAIVA FILHO, do Nível NM-10 
para o NM-11 (Proc. n. 23079.003971/91-87).

Com efeitos a partir de 28 de novembro de 1988

LUIZ FERREIRA DOS SANTOS, do nível NM-03 para 
o NM-04 (Proc. n. 23079.035786/91-15).

B) No cargo de Auxiliar de Enfermagem

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

ARLENE GOMES LEIRES, do Nível NM-15 para o 
NM-18 (Proc. n. 23079.008836/91-19).

DE DEUS LAURINDO FERREJRA, do Nível NM-23 
para o NM-24 (Proc. n. 23079.006707/91-03).
VERA LUCIA VIEIRA DE ARAÚJO, do Nível NM-21 
para o NM-24 (Proc. n. 23079.010833/91-63).

Com efeitos a partir de 23 de dezembro de 1988

CLEIÀ DE OLIVEIRA CARLOS, do Nível NM-14 para 
o NM-17 (Proc. n. 23079.042860/90-13).

Com efeitos a partir de 02 de janeiro de 1991

ANTONIA DOS SANTOS SILVA, do Nível NM-13 para 
o NM-16 (Proc. n. 23079.010839/91-40).

C) No cargo de Técnico em Contabilidade

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

ANTONIO LUCIO DA SILVA, do Nível'NM-14 para C 
NM-17 ’ (Proc. n. 23079.010997/91-91) . '



90 BOLETIM N. 06 — 06 DE FEVEREIRO DE 1992

DOMINGOS JOSÉ MURTA DE MELLO, do Nível 
NM-18 para o NM-20 (Proc. n. 23079,024208/91-17). 
ROSANI MAGALHAES FERREIRA DA SILVA, do 
Nível NM-15 para o NM-17 (Processo núme­
ro 23079.036814/91-94).

D) No cargo de Técnico em Eletrônica

Com eleitos a partir de 17 de agosto de 1990

J AC Y  DA SILVA FERREIRA, do Nível NM-11 para o 
NM-14 (Proc. n. 23079.007530/91-63).

Com efeitos a partir de 21 de setembro de 1989

M* DAS GRAÇAS CASAL DOS SANTOS, do Nível 
NM-12 para o NM-14 (Proc. n. 23079.039387/90-61).

Com efeitos a partir de 18 de agosto de 1990

ZOELETE BRITO NUNES, do Nível NM-15 para o 
NM-18 (Proc. n. 23079.000377/91-80) .

Com efeitos a partir de 30 de novembro de 1990

KATIA RAMOS DA SILVA, do Nív;l NM-12 para o 
NM-13 (Proc. n. 23079.028389/91-13).

Com efeitos a partir de 27 de dezembro de 1990

ANA M* FONSECA BOTELHO, do Nível NM-13 para 
o NM-14 (Proc. n. 23079.032853/91-02).
CLAMELIA SALES LISBOA, do Nível NM-12 para o 
NM-13 (Proc. n. 23079.006423/91-18).
MIRABEL ALMEIDA, do Nível NM-25 para o NM-26 
(Proc. n. 23079.024229/91-97).

Com efeitos a partir de 10 de julho de 1991

NEUSA JANUÁRIO FRANCO, do Nível NM-12 para 
o NM-15 (Proc. n. 23079.030588/91-74).

Com efeitos a partir de 18 de julho de 1991

MARILDA MACHADO TERTULIANO, do Nível NM-17 
para o NM-20 (Proc. n. 23079.030177/91-70).

Com efeitos a partir de 02 de setembro de 1991

LEILA LOPES FERREIRA, do Nível NM-12 para o 
NM-15 (Proc. n. 23079.036788/91-86).

F) No cargo de Técnico em Laboratório/Árca

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

JOSÁ CALIXTO DIAS, do Nível NM-25 para o NM-26 
(Proc. n. 23079.011044/91-59).

Com efeitos a partir de 28 de dezembro de 1989

RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA, do Nível NM-13 
para o NM-16 (Proc. n. 23079.010999/91-16).

Com efeitos a partir de 04 de janeiro de 1991

MARLEI GOMES DA SILVA, do Nível NM-18 para o 
NM-21 (Proc. n. 23079.010998/91-53) .

G) No cargo de Técnico em Mecânica

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

CIDNEI VIEIRA DE SOUZA, do Nível NM-16 para o 
NM-18 (Proc. n. 23079.013394/91-31).
ELIS CESAR RODRIGUES CHAGAS, do Nível NM-13 
para o NM-16 (Proc. n. 23079.032838/91-19).

H) No cargo de Técnico em Radiologia

Com efeitos a partir de 06 de dezembro de 1989

MARIA TERESA BRAGA GOMES, do Nível NM-12 
para o NM-15 (Proc. n. 23079.008814/91-86).

I) No cargo de Técnico em Secretariado

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987 
Ma FERNANDA MARQUES LAMEGO, do Nível NM-18 
para o NM-21 (Proc. n. 23079.008567/91-17).
MARLI AUGUSTO CAVALCANTE, do Nível NM-16 
para o NM-18 (Proc. n. 23079.037230//91-17). 
SYLVIA DE REZENDE COUTINHO, do Nível NM-21 
para o NM-22 (Proc. n. 23079.035369/90-37).

Com efeitos a partir de 18 de março de 1988

LIANE LOBO MONTEIRO MARTINS, do Nível NM-12 
para o NM-13 (Proc. n. 23079.031180/91-10).

Com efeitos a partir de 04 de janeiro de 1991

SONIA CRISTINA MARTINS BRITO, do Nível NM-09 
para o NM-12 (Proc. n. 23079.009893/91-98).

PORTARIA N. 357, DE 31 DE JANEIRO DE 1992

O Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve conceder Progressão Funcional, por titulação, 
de acordo com o art. 25, inciso III, do anexo ao Decreto 
n. 94.664, de 23 de julho de 1987, e item I I  do art. 23 da 
Portaria n. 475/87, aos servidores abaixo relacionados:

A) No cargo de Administrador

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

NEWTON NETO CORDEIRO, do Nível NS-16 para o 
NS-17 (Proc. n. 23079.024822/91-15) .

B) No cargo de Analista de Sistemas

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

PEDRO SALENBAUCH, do Nivel NS-12 para o NS-14 
(Proc. n. 23079.035005/91-00).

Com efeitos a partir de 30 de abril de 1990

NORBERTO RIBEIRO BELLAS, do Nível NS-12 para 
o NS-14 (Proc. n. 23079.007816/91-76).

C) No cargo de Arquiteto

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

OSVALDO LUIZ DE SOUZA SILVA, do Nível NS-12 
para o NS-13 (Proc. n. 23079.011323/91-12).

D) No cargo de Assistente Social

Com efeitos a partir de 28 de fevereiro de 1989

SHEILA DE SOUZA BACKX, do Nível NS-15 para o 
NS-16 (Proc. n. 23079.030244/91-65).

E) No cargo de Biólogo

Com efeitos a partir de 16 de junho de 1988

M» DA GRAÇA DA SILVA VAZ, do Nível NS-13 para 
o NS-14 (Proc. n. 23079.011000/91-83).

F) No cargo de Cirurgião-Dentista

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

DENISE NOCE DOS SANTOS SOARES, do Nível NS-10 
para o NS-12 (Proc. n. 23079.034427/91-87).

Com efeitos a partir de 12 de janeiro de 1990

PAULO ROBERTO TORRES DE MAGALHAES, do 
Nível NS-10 para NS-11 (Proc. n. 23079.038088/90-54).

G) No cargo de Economista

Com efeitos a partir de 01 de abril de 1987

GINA CARUSO MAC DONALD BROUCK, cio Nível 
NS-22 para o NS-23 (Proc. n. 23079.006487/91-09).











ÊÒLETIM N. 06 — Ò6 DÊ FEVEREIRO DE 1902 95

DECANATO

RESOLUÇÃO 01/92

O conselho de Coordenação do Centro de Letras e 
Artes, em sessão de 13 de janeiro de 1992, no uso de suas 
atribuições, . . . . .

Resolve fixar as épocas para os atos da Administra­
ção Acadêmica no ano de 1992, na forma abaixo:

Art. 19 — as atividãdes da disciplina-turma em 
caca período letivo regular deverão iniciar-se nas se­
guintes datas:

I — No primeiro período letivo:

— 16 de março de 1992 

II  — Nc segundo período letivo:

— 17 de agosto de 1992

III — No período especial — 04 de janeiro de 1993

Art. 29 — a  data de término de cada período letivo 
obedecerá às seguintes datas:

I — No primeiro período letivo:

— 18 de julho de 1992 (103 dias)

I I  — Nc segundo período letivo:

— 19 de dazembro de 1992 (105 dias)

I I I  — No período especial (92/3) / (1992/1993)

— 19 de fevereiro tíe 1993 (40 dias)
(Res. 3/72 do CEG, art. 19)

Art. 3? — Os prazos de encerramento para requeri­
mento de matrícula e outros atos acadêmicos a ela rela­
tivos serão os abaixo discriminados:

Para alunos de origem externa à JJFRJ

. I  — Matrícula dos alunos que ingressaram pe^ con­
curso vestibular de 1992, classificados para o 1? e 2? pe­
ríodos letivos:

— 05 e 06 de março de 1992

II — Matrícula decorrente de transferência ou isen­
ção de vestibular (Res. 7/90 do CEG, art. 79, § único, e 
Res. 06/71 do CEG, art. 79):

— para o primeiro período letivo: 
até 17 de fevereiro de 1992

— para o segundo período letivo: 
até 05 de agosto de 1992

Para os alunos já vinculados à UFRJ

I I I  — Rematrícula de matrícula trancada:

— para o primeiro período letivo:
03 de fevereiro a 14 de fevereiro de 1992

— para o segundo período letivo:
13 de julho a 31 de julho de 1992

IV — Manutenção de matrícula (Res. 02/77 e 01/80
do CEG): ' ' _

— para o primeiro período letivo: 
até 31 ce janeiro de 1992

— para o segundo período letivo:
17 de julho de 1992

V — Transferência de curso (Res. 07/72 do CEG, 
art. 79, § único) :

— para o primeiro período letivo: .
21 a 31 de janeiro de 1992

— para o segundo período letivo:
06 a 17 de julho de 1992

VI — Trancamento de matrícula (Res. 15/.71 do CEG, 
art. 14):

— para o primeiro período letivo:
25 de maio até 08 de junho de 1992

— para o segundo período letivo:
26 de outubro até 09 de novembro de 1992

VII — Rematrícula decorrente de isenção de ves­
tibular:

— para o primeiro período letivo:
21 a 31 de janeiro de 1992

— para o segundo período letivo:
06 a 17 de julho de 1992

Art. 49 — Os atos acadêmicos relativos às disciplinas 
obedecerão aos seguintes prazos:

I  — Inscrição em disciplinas

— para o primeiro período letivo:
04 de março a 11 de março de 1992

— para o segundo período letivo:
03 de agosto a 07 de agosto de 1992

— para o período especial (92/3) / (1992/1993) :
25 a 30 de dezembro de 1992

II — Inscrição em disciplinas de Formação Pedagó­
gica, realizada na Faculdade de Educação:

— para o primeiro período letivo:
de 15 de janeiro a 07 de fevereiro- de 1992

— para o segundo período letivo:
de 16 da junho a 09 de julho de 1992

III — Inscrição em disciplinas de Formação Pedagó­
gica na Faculdade de Educação, para alunos 
rematriculados:

— para o primeiro período letivo:
10 de fevereiro de 1992

— para o segundo período letiv-o:
10 de julho de 1992

IV — Alteração de inscrição em disciplinas (Res.
15/71 do CEG, art. 89) ;

— para o primeiro período letivo: 
de 16 a 27 de março de 1992

— para o segundo período letivo: 
de 17 a 28 de agosto de 1992

V — Pedidos de inscrição em disciplinas çoncomitan-
temente com seu(s) pré-requisito(s) (Res. 03/88 
do CEG, art, 39) :

— para o primeiro período letivo:
16 a 27 de março de 1992

— para o segundo período letivo:
17 a 28 de agosto de 1992

VI — Desistência (trancamento) de inscrição em dis­
ciplinas (encerramento) (Res. 15/71 do CEG,

art. 13, com redação dada pela Res. 03/86 do 
CEG) :

— para o primeiro período letivo: 
até 19 de maio de 1992







98 BOLETIM N. 06 — 06 DE FEVEREIRO DE 1992

nos processos de transferências de alunos para esta Fa­
culdade,

RESOLVE

1 — Fica constituída Comissão presidida pelo Pro­
fessor ATAMIR QUADROS MERCÊS e integrada pelos 
Professores ANTONIO FELIPFE ALVAREZ GALLO e DE­
NISE SOUSA SOARES;

2 — Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA N. 03, DE 17 DE JANEIRO DE 1992

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof. ANTONIO VICENTE DA 
COSTA JUNIOR, no uso de suas atribuições e tgndo em 
vista o disposto na Resolução n. 05/89 do CEG,

RESOLVE

c) memorial em 6 (seis) vias contendo a relação dos 
títulos e trabalhos do candidato, acompanhado 
de comentário que permita ajuizar da significa­
ção a eles atribuída pelo próprio candidato, ane­
xando-se 1 (um) exemplar dos originais ou cópia 
autenticada dos documentos e trabalhos referi­
dos no memorial;

d) comprovante de pagamento de taxa de inscrição.

1.3  — O despacho de deferimento da inscrição de­
penderá de parecer favorável do Departamento respectivo 
quanto à pertinência dos títulos do candidato à área de 
conhecimento para o qual se realiza o concurso.

1.4 — O requerimento de inscrição será entregue na 
Gerência Administrativa da Faculdade, no horário de 09 
às 11 horas, de 2  ̂ a 6̂  feira, acompanhado de todos os 
documentos exigidos.

1.5 — É vedada a inscrição condicional.

1 Fica constituída a Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico;

2 — A referida Comissão será integrada pelos Pro­
fessores FRANCESCO CHIMENTI, ELISEU ALVARES PU­
JOL e RAFAEL MENDONÇA LIMA e pelos alunos ANA 
PAULA DA CRUZ, efetiva, e FLÁVIO PIMENTEL, su­
plente;

2 — DAS PROVAS

2.1 — O concurso para Professor Assistente abran­
gerá as seguintes provas:

a) apreciação de títulos;
b) prova escrita;
c) prova didática.

3 — A Comissão será presidida pelo Diretor da Fa­
culdade;

4 — Revogam-se as disposições em contrário.

FACULDADE DE ECONOMIA E 

ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO DE TÍTULOS E PROVAS PARA 
PROFESSOR ASSISTENTE

E D I T A L

De ordem da Senhora Diretora da Faculdade de Eco­
nomia e Administração da Universidade Federa1, do Rio 
de Janeiro, Professora Margaret Hanson Costa, torno pú­
blico que se acham abertas na Gerência Administrativa 
desta Faculdade, localizada à Avenida Pasteur, 250 — 
Urca, pelo período de 90 (noventa) dias a contar da data 
da publicação deste Edital no Diário Oficial da União, 
as inscrições no Concurso para Professor Assistente da 
Tabela Permanente da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, para 01 (uma) vaga no Departamento de Con­
tabilidade, no Setor Contabilidade Financeira, de acordo 
com o autorizado no Processo n. 23079.032920/90-17.

1 — DA INSCRIÇÃO

1.1 — A inscrição no presente concurso para Profes­
sor Assistente está aberta a graduados em curso supe­
rior, na área de conhecimento correspondente ou áreas 
afins, que satisfaçam a uma das seguintes condições:

a) portadores de títulos de Mestre ou Doutor, obti­
do em curso credenciado ou reconhecido pelo 
CEPG para fins de inscrição;

b) portadores do título de Livre-Docente, obtido con­
forme legislação em vigor;

c) possuidores de qualificação equivalente às citadas 
em a e b, obtida no exterior e reconhecida pelo 
CEPG para fins de inscrição.

1.2 _Os-interessados deverão formalizar a inscrição
mediante requerimento ao Diretor da Faculdade de Eco­
nomia e Administração indicando o setor em que pre­
tendem concorrer, acompanhado de:

a) diploma de graduação em curso superior;
b) comprovante da titulação necessária à inscrição;

2.1.1 — Da apreciação de títulos

Na apreciação de títulos serão considerados os do­
cumentos comprobatórios de formação e aperfeiçoamento 
profissional, atividades docentes, científicas e culturais, 
realizações profissionais e trabalhos publicados, obedecida 
a escalada de valores ponderados estabelecida pelo Con­
selho de Coordenação do Centro de Ciências Jurídicas e 
Econômicas.

2.1.2 — Da prova escrita

a) A prova escrita constará do mínimo de 3 (três) 
questões versando sobre assuntos diferentes;

b) as questões desta prova serão elaboradas a par- 
.tir de uma lista de 10 (dez) a 20 (vinte) pontos 
selecionados pela Comissão Julgadora, abrangen­
do os assuntos do programa adequado a esse tipo 
de prova;

c) a prova escrita terá duração de 4 (quatro) horas;
d) depois de sorteados os temas, e antes de iniciada 

a elaboração da prova escrita, o candidato dis­
porá de um prazo de 1 (uma) hora para consulta 
a obras ou trabalhos publicados.

2.1.3’ — Da prova didática

a) A prova didática, que visa a demonstrar a capa­
cidade do candidato de expor seus conhecimen­
tos de maneira clara e organizada, consistirá na 
apresentação oral, observada a ordem de inscri­
ção, em nível adequado a curso de graduação, de 
um tema sorteado, com 24 (vinte e quatro) a 48 
(quarenta e oito) horas de antecedência, de lista 
de 10 (dez) a 20 (vinte) tópicos escolhidos den­
tre os assuntos do programa referido neste Edi­
tal e preparada pela Comissão Julgadora, para 
o fim específico;

b) esta prova, realizada em sessão pública, terá a 
duração de 50 (cinqüenta) a 60 (sessenta) mi­
nutos, sendo vedada a sua assistência pe’os de­
mais candidatos.

3 — DO JULGAMENTO

3.1 — O julgamento do Concurso será feito por Co­
missão Julgadora, constituída por 3 (três) professores 
indicados pelo Departamento de Contabilidade, com a 
homologação da Congregação desta Faculdade e que te­
nham pelo menos uma das seguintes qualificações:

a) sejam Professores Titulares ou Professores Ad­
juntos de Universidade Federal;

b) não pertencendo aos quadros de Universidade 
Federal sejam possuidores do título de Livre-Do­
cente ou de grau de Doutor em curso credencia-











UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

R E I T O R I A

BEITOR

PROF. NELSON MACULAN FILHO — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2» PAVIMENTO — 
TELS.: 250-7386 — 260-7491 — 290-2112 — RAMAL 2000

CHEFE DE GABINETE

FROFt ANGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES — EDIFÍCIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2? 
PAVIMENTO — TELS.: 260-7750 — 290-2112 — RAMAL 2002

VICE-REITOB

PROF. PAULO ALCANTARA GOMES — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2* PAVIMENTO — 
TELS.: 260-7386 — 260-7491 — 290-2112 — RAMAL 2001

SUB-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E CORPO 
DISCENTE —  SR-1

S U 3 - R E 1 T O R :  PROF. GODOFRÈDO DE OLIVEIRA NETO

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF» MARIA DURVALINA FERNANDES
RASTOS — EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO — 8? PAVIMENTO — TELS,: 590-1140 — 260-5391 — 
290-2112 — RAMAIS 2100 — 2101

SUB-REITOR DE ENSINO PARA GRADUADOS 
E PESQUISA —  SR-2

PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF* HELENA IBIAPINA LIMA — EDIFÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 89 
PAVIMENTO — TEL.: 290-2112 — RAMAL 2200

SUB-REITOR DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS —  SR-3 

PROF. JOSIR SIMEONE GOMES

S U P E R I N T E N D E N T E - G E R A L :  AMAURY PEZZUTO JR. — EDIFÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 8? 
PAVIMENTO — TELS.: 590-3240 — 290-2112 — RAMAL 3301

SUB-REITORA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS —  SR-4

IRAÍDES MARIA PEREIRA COELHO — TEL.: 590-1040 (FAX) TELS.:
590-0942 — 290-2112 — RAMAIS 2400 — 2402 — 2404

S U P E R I N T E N D E N T E - G E R A L  D E  P E S S O A L :  ANTONINO DE MAGALHAES
BRANDAO — EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO — 89 PAVIMENTO — TEL.: 290-2112 — RAMAIS 2401 
— 2403

S U P E R I N T E N D E N T E - G E R A L  D E  S E R V I Ç O S  A U X I L I A R E S :  FLAVIO AN­
TÔNIO PACHECO DOS SANTOS — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANErRO — 8? PAVIMENTO — 
TELS.: 290-2112 — RAMAIS 2601 e 2602 — 590-0942

SUB-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E EXTENSÃO —  SR-5 

PROF. JOSÉ LUIZ DE SA CAVALCANTI

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF» SÉRVULA DE SOUZA PAIXAO —
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 260-7629 — 260-7540 — 260-7587

ESCRITÓRIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE

D I R E T O R :  ARQ. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA — CIDADE UNIVERSITÁ­
RIA — TELS.: 590-4492 — PORTARIA: 590-4882

PREFEITURA DA UNIVERSIDADE

PREFEITO: PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES — CIDADE
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-6612 — 270-67G2 — 590-4940 — CORPO 
DA GUARDA: 590-1090

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

P R E S I D E N T E :  PROF» LEILA DE SOUZA FONSECA

SECRETARIO-EXECUTIVO: OSWALDO MAIA DA SILVA JUNIOR —
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO — TELS.: 260-7385 — 290-2112 — RAMAIS 2007 — 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

P R E S I D E N T E :  SÉRGIO DE TOSTA
V I C E - P R E S I D E N T E :  MARIA LOURDES PAES REIS

S E C R E T A R I A :  MONICA DE OLIVEIRA — EDIFÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PROCURADOR-GERAL

DR. PAULO DE BESSA ANTUNES — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — TELS.: 260-7427 — 
290-2112 — RAMAIS 2025 a 2030

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGLADOS

SECRETARIO: IVAN RODRIGUES DA SILVA — EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — TELS.: 260-7903 
— 290-2112 — RAMAL 2015

C E N T R O S  U N I V E R S I T Á R I O S

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA 
NATUREZA

D E C A N O :  PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA — TELS.: 
598-3260 — 598-3261 — 270-8547 — FAX (021) 270-8547

S U P E R I N T E N D E N T E :  ARATO UBARA —EDIFÍCIO DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS MATEMATICAS E DA NATUREZA — BLOCO "D“ — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 598-3261 e 598-3262

INSTITUTO DE FÍSICA

D I R E T O R :  PROF, .JOAQUIM LOPES NETO — EDIFÍCIO DO CENTÍlO 
DE TECNOLOGIA — BLOCO "A“ — 39 e 49 PAVIMENTOS — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-7693 — 280-9322 RAMAL 349 270-1191 —
270-1733

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

DIRETOR: PROF. IVAN PEREIRA DE ABREU — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA — CIDADE UNÍVERSITA- 
RIA — TEL.: 590-1640

INSTITUTO DE MATEMÃTICA

D I R E T O R :  PROF. MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "C ‘ (PAVIMENTO TÉRREO) — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 290-1G95 — 280-9332 RAMAL 342 — 
590-0S40

INSTITUTO DE QUÍMICA

DIRETOR: PROF. MARCO ANTÔNIO FRANÇA FARIA — EDIFÍCIO DO
CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "A 5? 6í PAVIMENTOS — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-3544 — 590-3694 — 590-3534

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES 

NÚCLEO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA

C O O R D E N A D O R :  JULIO SALEK AUDE — EDIFÍCIO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA — BLOCOS "C” e "E" — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL. GERAL: 598-3212 — RAMAIS 3200 e 3201 
e TEL. DIRETO: 270-2438

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

DIRETOR: PROF. GILSON GOMES VIEIRA — LADEIRA PEDRO ANTO­
NIO, 42 — SAÚDE — TEL.: 263-0685



CENTRO DE LETRAS E ARTES CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS

DESTINO: PROF* MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN

SUPERINTENDENTE: JOSELIAS FERNANDES DE MORAES — EDIFÍCIO 
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE IANEIRO — 
29 PAVIMENTO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8740 — 280-6993

DECANO: PROF. WALTER BLOISE

— 290-2112 RAMAL 2701 S U P E R I N T E N D E N T E :  ADM. HELIO DA GAMA E SILVA — AV. PASTE UR, 
250 — FUNDOS — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-0346 — 295-3549

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISNO
FACULDADE DE DIREITO

DIRETOR: PROF. LUIZ PAULO FERNANDEZ CONDE — EDIFÍCIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE IANEIRO — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-1991 — 590-1992 — 290-2112 RAMAL 2721

DIRETOR: PROF. ANTONIO VICENTE DA COSTA JR. — RUA MONCOR- 
VO FILHO, 8 — CENTRO — TEL.: 224-6794

FACULDADE DE LETRAS
FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO

DIRETOR: PROF. JOSÉ CARLOS SANTOS DE AZEREDO — ILHA DO 
FUNDÃO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-1696 (Diretor) — 
590-0212 (Geral)

D I R E T O R :  PROF? MARGARET HANSON COSTA — AV. PASTEUR, 250 
— PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-4295 — 295-4095

ESCOLA DE BELAS ARTES
ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

DIRETOR: PROF. LEONARDO VISCONTI CAVALLEIRO — EDIFÍCIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO -  6? e 7» 
PAVIMENTOS — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280*8693 — 280-8743

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
E REGIONAL

— 290-2112 RAMAL 2765 

ESCOLA DE MÚSICA

DIRETOR: PROF* ANA CLARA TORRES R'.BEIRO — EDIFÍCIO DA REI­
TORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE IANEIRO — SALA 527 
— CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 590-1191

D I R E T O R :  PROF. COLBERT RUY HILGENBERG BEZERRA — RUA 
DO PASSEIO, 98 — CENTRO — TELS.: 240-I49i — 240-1541 — 240-1591

INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL

— 240*1641 D I R E T O R :  PROF. ALOÍSIO TEIXEIRA — AV. PASTEUR, 250 — PRAIA 
VERMELHA

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
EM ADMINISTRAÇÃO ÍCOPPEAD)

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
DIRETOR: PROF* HELOÍSA MARIA C. BARBOSA LEITE — PRÉDIO DA 
COPPEAD — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-3848 — 260-5522

DECANO: PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
SUPERINTENDENTE: CHRISTIANE HERMÍNIA TEIXEIRA LOBATO — AV. 
PASTEUR, 250 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-5144 (Gabinete do 
Decano) 295-5344 (Geral) — 295-7399 (Destacamento de Guardas) — 
295-3399 (Garagem) D E C A N O :  PROF* NILMA SANTOS FONTANIVE

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

DIRETOR: PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA — AV. PASTEUR, 250 
— PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-4346 — 295 3246

S U P E R I N T E N D E N T E :  ADM. JÜLIA LOPES DA GAMA E SILVA — EDIFÍCIO 
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO “K" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-1749 — 590-9522 RAMAIS 661 • 600

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR: PROF. CARLOS ALBERTO MESSEDER PEREIRA — AV. 
PASTEUR, 250 — PRAIA VERMELHA — TELS : 295-9499 — 295-9449 — 
295-9399

DIRETOR: PROF. OCTAVIO DE QUEIROZ APRIGLIANO — EDIFÍCIO 
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "K" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-1841 — 590-9522 RAMAIS 264 e 265

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NEEY
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

DIRETOR: PROF* MARIA INSS SOUZA BRAVO — AV. PASTEUR, 259 
— PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-1695

DIRETOR; PROF* RAIMUNDA DA SILVA BECKER — RUA AFONSO 
CAVALCANTE, 275 — BAIRRO CIDADE NOVA — CEP 20211 — TEL.: 
293-8999

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS FACULDADE DE FARMÃCIA

D I R E T O R :  PROF. MICHEL MISSE — LARGO DE SAO FRANCISCO DE 
PAULA, 1 — CENTRO — TELS.: 221-1470 — 221-0341

DIRETOR: PROF* ALICE PEREIRA MATTOS — EDIFÍCIO DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO ”K" — CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 260-2299

INSTITUTO DE PSICOLOGIA
FACULDADE DE MEDICINA

DIRETOR: PROF. CÍLIO ROSA ZIVIANI — AV. PASTEUR, 250 — 
PAVILHAO NILTON CAMPOS — PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-3398 — 
GABINETE DO DIRETOR: TEL.: 295-3185

DIRETOR: PROF* VERA LÚCIA R. DE CASTRO HALFOUN — EDIFÍCIO 
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "K" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-7793 — 280-2010 RAMAIS 286 267

ÓRGÃO SUPLEMENTAR INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

DIRETOR: PROF* MARIA MANUELA Q. ALVARENGA — RUA BATISTA 
DA COSTA. 55 — LAGOA — TEL.: 294-6597

DIRETOR: PROF. CESAR MARTINS DE OLIVEIRA — EDIFÍCIO DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "T" — CIDADE UNIVERSI­
TÁRIA — CX. POSTAL 68040 — TELS.: 270-8344 — 270-8793 (FAX) 
280-2010 RAMAL 380 — 590-9522 RAMAIS 260 e 256



INSTITUTO DE NUTRIÇÃO

D I R E T O R :  PROF* ALCINA LOURDES DE SALDANHA DA GAMA —
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "I" — 

ANDAR — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8343 — 280-8293

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PIRETOR: PROF. NICOLA TANCREDO — EDIFÍCIO DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 590-9522 RAMAIS 
741 a 745

INSTITUTO DE BIOLOGIA

DIRETOR: PROF* DÉIA MARIA F. DOS SANTOS — EDIFÍCIO DO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "A" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS : 280-7943 — 590-9522 RAMAL 520

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PRETOR: PROF. VERNON FURTADO DA SILVA — CIDADE UNIVERSI-
BIRIA — TELS.: 26G-9068 — 280-8543 — 280-8593

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS F?

DJRETOfl: PROF. WANDERLEY DE SOUZA — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "G" — CIDADE UNIVERSITÁRIA' 
_  TELS.: 280-8193 [FAX) — 590-3329 — 590-9522 RAMAL 294 — 280-2010 
RAMAL 360

INSTITUTO DE GINECOLOGIA

DIRETOR: PROF. PASCHOAL MARTIN! SIMÕES — RUA MONCORVO
FILHO, 90 — CENTRO — TELS.: 232-5165 — 232-3943 — 232-2970 — 221-7577

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO

DIRETOR: PROF. HÉLCIO ALVARENGA — AV. VENCESLAU BRAS, 95
_  PRAIA VERMELHA — TELS.: PBX 295-8282 — 295-9794 — 295-9795 — 
295-6437 — 295-6537 — 295-6637 — 295-8796 — APARTAMENTOS: 295-7795
— RES. ENF. 295-0744 — RES. MÉDICA 295-1744

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

pJRETOR: PROF. RAFFAELE GIOVANNI G. INFANTE — AV. VENCESLAU 
BRAS, 71 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-3449 — 295-2549

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA 
MARTAGÂO GESTEIRA

DIRETOR: PROF. TOMAZ PINHEIRO DA COSTA — AV. BRIGADEIRO
TROMPOWSKY — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-4640 — 590-4891; 
ASSIST. SOCIAL: 590-4290; RES. MÉDICA; 590-4742; SUPERV. ENFER.
590-4942; ALMOXARIFADO: 590-4290; SEÇAO DE PESSOAL: 590-3842

INSTITUTO DE TISIOLOGIA E PNEUMOLOGIA

DIRETOR: PROF. GERALDO DE NORONHA ANDRADE — AV. CARLOS
SEIDL 813 — CAJU — TELS.: 580-8532 — 580-8982

MATERNIDADE-ESCOLA

DIRETOR: PROF. CARLOS ANTÔNIO BARBOSA MONTENEGRO — RUA
DAS LARANJEIRAS, 180 — TEL.: 245-8173

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA F<?

D I R E T O R - G E R A L :  PROF. JOSÉ ANANIAS F. DA SILVA — CIDADE
UNIVERSITÁRIA — TEL.: 280-2010

HOSPITAL-ESCOLA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
DIRETOR: ELA Cl S. BARRETO — AV. PRESIDENTE VARGAS, 2863 —
CIDADE NOVA — CENTRO — RJ — TELS.: 293-9493 (Direção) ---- 293-9443
(Administração) — 293-9343 (UCI)

NÜCLEO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA A  SAÚDE

DIRETOR: PROF* MARIA ALICE SIGAUD MACHADO COELHO —
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "A" — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: DIREÇÃO 270-3944 — 270-5339 —
590-9522 RAMAIS: 337 — ADMINISTRAÇÃO; 584 — SETOR DE COMPU­
TAÇÃO; 270-5339; ENSINO E PESQUISA: 270-5449 AUDIOVISUAL: 270-4857

NÚCLEO DE PESQUISAS DE PRODUTOS NATURAIS
DIRETOR; JAIME ALBERTO RABI NALLAR — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "H" — CIDADE UNIVERSITÁRIA
— TELS.; 270-2683 — 590-9522 RAMAIS: 722 e G07

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA (NESC)

DIRETOR: PROF* DULCE HELENA CHIAVERINI — EDIFÍCIO DO HO -
SALAS 05 a 18 — 5? ANDAR — TEL.: 280-5810 -  CEP. 21.941 — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANO: PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD

SUPERINTENDENTE: PROF. HELMU7H GUSTAVO TREITLER — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "A" — 2? ANDAR — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-4840 — 280-9593 — 280-7593 — 280-9322 
RAMAIS 111 e 112

ESCOLA DE ENGENHARIA

DIRETOR: PROF, CLAUDIO LUIZ BARAÚNA VIEIRA — EDIFÍCIO DO
CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "A" — 2 t  ANDAR — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-0441 — 280-7543 — 280-7193

ESCOLA DE QUÍMICA

DIRETOR: PROF. RICARDO DE ANDRADE MEDRONHO — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "E" — 2f> PAVIMENTO — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-3192 — 590-4991

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
DE ENGENHARIA (COPPE)
DIRETOR: PROF. LUIZ BEVILACQUA — EDIFÍCIO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA — BLOCO "G" — TÉRHEO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — 
TELS.: 590-5036 — 280-8832

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
DIRETOR: PROF* ELOISA BIASOTO MANO — EDIFÍCIO DO INSTITUTO
— C.T, — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 270-1035

FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA
(COM CATEGORIA DE CENTRO)

P R E S I D E N T E :  REITOR NELSON MACULAN FILHO
COORDENADOR: PROF. LUIZ PINGUELLE ROSA
S U P E R I N T E N D E N T E  D E  D I F U S Ã O  C U L T U R A L :  PROF* HELOÍSA BUARQUE
DE HOLLANDA
S U P E R I N T E N D E N T E  A D M I N I S T R A T I V O :  PROF, ARMANDO AUGUSTO
CLEMENTE
C H E F E  D E  S E C R E T A R I A : JÚLIA ELISABETH B. T. L. RIBEIRO
PASTEUR, 250 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 2951595 — 295-2346 — 
(FAX)

CÂMARA DE ESTUDOS AVANÇADOS
C O O R D E N A D O R : PROF. WANDERLEY GUILHERME DOS SANTOS

BIBLIOTECA CENTRAL E SISTEMA DE BIBLIOTECAS E ' 
INFORMAÇÃO — SIBI
DIRETORA: DOLORES RODRIGUEZ PEREZ — AV PASTEUR, 250 —
CEP: 22306 — PRAIA VERMELHA
TEL: 295-1595 — DIREÇÃO: Ramal 29; DIV. PROC. TÉCNICO: Ramal 17;
DIV. DES. BIBL: Ramal 25; SECRETARIA; Ramal 32; SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO: Ramal 31

AUDITORIUM
D I R E T O R A :  LUCIA CANEDO

EDITORA DA UFRJ
D I R E T O R A : ELOISA BUARQUE DE HOLANDA — AV. PASTEUR, 250
— PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-1397 — OBS.: A EDITORA ESTA 
SITUADA NO FORUM.

MUSEU NACIONAL
D I R E T O R :  PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S. COELHO — QUINTA
DA BOA VISTA — SAO CRISTÓVÃO — TELS.: GABINETE: 254-4320;
GERAL 264-8282 — 264-8562 — 264-8872: HORTO BOTÂNICO: 228-5679: 
BIBLIOTECA: 228-8675

COMPOSTO E IMPRESSO NO

SERVIÇO INDUSTRIAL GRÁFICO

REVISORES: Eugênia Maria de Andrade Cardoso
Martha Amália Dias de Sá

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES 
SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
CEP 21941 — CIDADE UNIVERSITÁRIA


